PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará

             E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-773

PORTARIA Nº: 144/2021-GAB/SEMED           Santarém, 18 de Novembro de 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL PARA
ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES DE ESCOLAS MUNICIPAIS
E COORDENADORES DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - PA.

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito FRANCISCO
NÉLIO AGUIAR DA SILVA, através do Decreto nº 005/2021-GAB/PMS, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 17.866/2004 e alterações , que disciplina a Gestão Democrática no
âmbito das Escolas Municipais;

CONSIDERANDO a Resolução/CME nº 190, de 22 de dezembro de 2015 que regulamenta o sistema de nucleação
da Rede Municipal de Ensino de Santarém.

RESOLVE:

Art.1º- Nomear a Comissão Eleitoral Central para coordenar os trabalhos de escolha de Diretores e Vice-
Diretores de Escolas Municipais e Coordenadores de Unidades de Educação Infantil da Rede Pública de Ensino
do Município de Santarém – PA, contendo o seguintes membros:

PRESIDENTE: JESSICA COSTA NINAS, matrícula 84152;
VICE-PRESIDENTE: GERUSA VIDAL FERREIRA PANTOJA, Matricula 60173;

MEMBROS:
1- Marcus Vinícius Santos Vieira, Matrícula 85285, SEMED;
2 – Valdete de oliveira Rego, Matrícula 89347 SEMED;
3 – Edcleise da Silva Rego, Matrícula 72150 SEMED;
4 – Iriany Pereira Ribeiro de oliveira, Matricula85985 SEMED;
5 – Rosana Lopes Fernandes, Matricula82789 SEMED;
6 – Nancy Baia da Silva, Matricula 14237 SEMED;
7 – Lidiane Maia Leal, Matrícula 85021 SEMED;
8 – Odavilma Calado Pomtermaier, Matricula 84405 SEMED;
9 – Francisca Gonçalves Costa, Matricula 72348 SEMED;

ASSESSORAMENTO JURÍDICO:
1 – Danilo Machado Aguiar, Matricula 31382 SEMED;
2 – Yasmim Kimiko Mauade Taketomi, matrícula 72196, SEMED;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santarém, 18 de novembro de 2021.

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação – SEMED

Decreto Municipal 005/2021-GAB/PMS

MARIA JOSE MAIA
DA
SILVA:12059030200

Assinado de forma digital
por MARIA JOSE MAIA DA
SILVA:12059030200
Dados: 2021.11.18 13:52:12
-03'00'

mailto:semed@santarem.pa.gov.br